
Samlede høringsvar fra facilitetsanalysen

Høringssvar til Facilitetsanalyse i Varde Kommune

Idrætsrådets udtalelse:

Analysen forsøger at kaste et godt lys over forskellige problemstillinger og kan selvfølgelig bruges 
fremadrettet som et godt arbejdsredskab. Vi vil bl.a. gøre brug af analysens anbefalinger om 
”anderledes brug af haller”. Det er en reminder til at nytænke ting, som vi er bevidste om. 

Optælling i uge 9 og 13 viser ikke det optimale billede, idet der i nogle haller i den pågældende periode 
bl.a. har været klargøring til Messe, hold har afsluttet sæsonen samt udekampe.  Optællingen er nogle 
steder kun foregået i dagtimer og andre steder i aftentimer og derfor giver søjlediagrammerne ikke et 
retvisende billede. Vi mener derfor ikke man kan drage konklusioner omkring den procentvise 
benyttelse, som vi heller ikke kan genkende som værende et udtryk for, hvor meget hallerne bliver 
brugt. 

Vi stiller os kritisk overfor det hensigtsmæssige i at vælge netop de kommuner, der er valgt som 
sammenligningsgrundlag, da det er kommuner med en meget forskellig idrætskultur i forhold til Varde 
Kommune.  Det er vanskeligt at sammenligne kommuner, der har så forskellig befolkningsmæssig 
sammensætning, såvel geografisk som demografisk.

Sammenligning med hotelbranchen giver for os ikke nogen mening.  

Idrætsrådet vil tage fat på og arbejde videre med de problemstillinger rapporten har rejst.
Idrætsrådet er ikke enig i flere af de foreslåede anbefalinger i rapporten, og det forventes at eventuelle 
ændringer i den nuværende struktur først iværksættes efter dialog med de berørte, herunder 
Idrætsrådet.

Med venlig hilsen
Idrætsrådet i Varde Kommune

Erland Jensen
Formand
Mail: k-vest@bifrostnet.dk
Tlf. 2096 4985 

mailto:k-vest@bifrostnet.dk


SIV´s høringssvar til Facilitetsanalysen i Varde Kommune.

Baggrunden for gennemførelsen af halanalysen i Varde Kommune var en henvendelse til udvalget for 
Kultur og Fritid primo 2014 fra én af kommunens idrætshaller. Henvendelsen var en anmodning om støtte 
til en større modernisering af deres lokale Idrætshal med det formål, at skabe et tids-svarende idrætscenter 
for foreninger, skole og befolkningen i lokalområdet. 

Med det kendskab kommunen havde til de øvrige idrætsfaciliteter/haller i kommunen - både egne og 
selvejende - besluttede udvalget for Kultur og Fritid, at gennemføre en analyse af alle idræts og 
svømmehaller i kommunen, med det formål at få belyst og skaffe viden om:

 Hallernes vedligeholdelsestilstand og renoveringsbehov i de kommende år.
 Hallernes anvendelse og udnyttelse i hverdagen.
 Befolkningsudviklingen og deres idrætsvaner i forhold til brugen af haller mv.

SIV har bakket op om gennemførelsen af analyseprojektet og været med i arbejdsgruppen sammen med 
repræsentant fra idrætsrådet. Det var vigtigt for SIV, at der blev gennemført en grundig og meningsfuld 
analyse, som kan danne grundlag for den kommende udvikling og beslutninger på området, både set fra 
kommunens (politikerne) og hallernes (foreninger og borgernes) side.

Resultatet af analysearbejdet er blevet en omfattende og indholdsrig rapport, der giver et godt billede af 
idræts- og halforholdene i Varde kommune. 

En række idrætscentre/haller har udarbejdet høringssvar til denne rapport. Disse er vedlagt som bilag til 
dette høringssvar fra SIV.

SIV ser resultatet af analysen som et værdifulgt viden om idrætsforholdene i Varde Kommune. SIV finder 
det vigtigt, at denne viden udbredes til alle der i dagligdagen gør en indsats for idrætten i Varde 
kommune, såsom idrætsforeninger, skoler og uddannelsesinstitutioner, SFO, børnehaver, idrætsråd, 
foreningsråd, seniorgruppe, byrådet, forvaltningen m.fl. 

SIV vil fremhæve en række forhold i rapporten, som vi finder vigtige:

Fakta / styrker:
 Varde kommune dækker et stort geografisk område med en række større og mindre lokale bysamfund, 

som har et udbredt foreningskultur / sammenhold. 
 Varde kommune har på fritidsområdet en høj facilitetsdækning og foreningsdeltagelse, som kan siges 

at være en fælles styrke på området.
 Varde kommunes borgere (børn, unge, voksne, seniorer), er mere idrætsaktive end andre steder og der 

er fokus på breddeidrætten ”alle kan være med på holdet”.
 I de enkelte lokalområder er idrætsfaciliteter, idrætsforeninger og deres ildsjæle med til at styrke 

sammenholdet og sikre et højt aktivitetsniveau. Ikke mindst for børn / unge betyder det meget, at have 



faciliteter i nærheden, så de undgår transporttid og afhængighed heraf. Ifølge analysen giver samling i 
større centre faldende udnyttelse.

 Generelt synes brugerne, at vores idrætsfaciliteter er velfungerende og det er godt med bemanding af 
disse.

 Rapporten giver et godt økonomisk billede af hallernes behov for renovering og vedligeholdelse i de 
kommende år.

Udfordringer / svagheder:
 Befolkningsudvikling i Varde kommune med flere ældre og måske faldende børnetal vil kunne 

påvirke udvikling i lokalområderne.
 Den høje idrætsaktivitet blandt børn er svært ved at fastholde i ungdomsårene og blandt de unge 

voksne.
 Der er et stort efterslæb på renovering og vedligeholdelse af hallerne. Der har ikke været økonomi 

(indtægter fra udlejning til skoler og foreninger) til at gennemføre dette løbende i nødvendig omfang. 
Analysen indeholder ikke forslag til løsninger på dette.

 Mange foreninger har en mindre god økonomi, hvor halleje er en stor udgiftspost og det er svært at 
finde indtægtskilde til at dække disse i fremtiden.

 Enkelte idrætsfaciliteter/haller gør opmærksom på i deres høringssvar, at visse nøgletal ikke er korrekt 
gengivet i rapporten. Dette skal der tages hensyn til ved den efterfølgende behandling og brug af 
rapporten.

 Flere haller har i deres høringssvar gjort opmærksom på en række kritiske forhold ved gennem-førelse 
af undersøgelsen om haludnyttelse i forhold til bookning. Det er vores vurdering, at den valgte 
fremgangsmåde ikke giver et retvisende billede heraf. Der henvises i øvrigt til de enkelte høringssvar 
og kommentarer til dette. Ved eventuelt direkte brug af disse oplysninger, skal der ske en vurdering af 
oplysningerne validitet. Det bør desuden afklares, hvordan sådan en undersøgelse bør gennemføres 
for at give et retvisende billede.   

Kommende fokusområder:
Analysen opsamler viden og giver Varde Kommune, idrætsforeninger og idrætsfaciliteter ny viden om 
mulige indsatsområde, for at fastholde /  øge interessen for idræt generelt. Det er vigtigt, at denne viden 
bruges aktivt og synliggøres.

De mange idrætsfaciliteter, den høje foreningsdeltagele med mange idrætsudøvere samt den store fokus 
på breddeidrættens udfoldelse skal efter vores mening have status som én af kommunens styrker - som et 
godt sundhedstegn for Varde kommune og som skal fastholdes og plejes.

Det er SIV´s holdning, at de enkelte idrætsfaciliteter/haller ikke skal konkurrere med idrætsfor-eninger og 
andre brugere af faciliteterne, men udbygge samarbejdet med det formål at udnytte og udvikle i 
fællesskab.



Det er vigtigt, at de nuværende idrætsfaciliteter/haller løbende bliver vedligeholdt og de store 
renoveringsopgaver i de enkelte faciliteter bliver løst, så faciliteterne er tidssvarende samt miljø- og 
energi besparende mv.  

SIV vil gerne tage del i en drøftelse med Varde kommune om, hvordan der kan skabes økonomi til at 
gennemføre de nødvendige renoverings- og vedligeholdelses opgaver med det formål, at begrænse 
omkostninger herved mest muligt. Her tænkes på rådgivning, økonomisk støtte og gode låneforhold. Vi 
ser gerne langsigtede løsninger der kan sikre og gerne udvikle den nuværende halleje niveau for skoler, 
foreninger og øvrige, så de ikke belastes med øget omkostninger hertil, da det kan være årsag til faldende 
aktivitet generelt.

SIV håber, at analysen generelt kan være med til at skabe nye og fastholde nuværende idræts-aktiviteter i 
kommunen, som en fortsat service til nuværende og kommende borgere.

Med venlig hilsen
På vegne af SIV

Eva Mastrup Gunner Sørensen
Formand Næstformand



IFV,s høringssvar til Facilitetsanalysen i Varde Kommune, fremtidens behov for idrætshaller og andre 
idrætsfaciliteter i Varde Kommune.

Varde den 23.juli 2015.

IFV finder facilitetsanalysen har været rigtig spændende og lærerig læsning. Vi er enige i rigtig mange af de 
synspunkter, som IDAN er fremkommet med som mulige fokus områder i fremtiden.

Vi glædes over, at IDAN med stor tydelighed understreger de lokale hallers vigtighed i lokal samfundet. At dette 
kan gøres, for forholdsvis små midler sammenlignet med de andre kommuner, er jo blot en understregelse af at 
anlæggene bliver drevet som de skal. (IDAN,s ord var tror jeg, at vi sejrer helt ad helvede til).  

Der bliver skabt rigtig meget sport og foreningsliv for pengene. De grundlæggende rammer fungerer som de skal 
og det er vi selvfølgelig også enige i. Det skal vi alle glædes over.

Det er vigtigt at understrege, at vi har fokus på rigtig mange af de punkter som de fremhæver i deres rapport 
allerede i dag. Og det er jo glædeligt, at vi på dette punkt har samme overbevisning omkring hvor vores fokus skal 
ligge i fremtiden. 

Her tænker vi især på, udvikling af nye aktiviteter og faciliteter. Nye målgrupper og samarbejde på tværs i hele 
kommunen, med så mange interessenter som overhovedet muligt. 

Vi håber på at rapporten vil fremkalde kommunal fokus på den til tider noget slidte del af bygningsmassen. Der 
bør afsættes flere midler til dette område i fremtiden.

IFV vil gerne udtrykke STOR forundring over optællingen af brugere i hallerne. Vi har oplevet en yderst mangelfuld 
og til tider sjusket indhentning af data. Resultatet er blevet et totalt misvisende billede, som slet ikke stemmer 
overens med vores virkelighed. 

Det som også er interessant er, at spørgeskemaet som er sendt ud til 1000 repræsentative borgere i Varde 
Kommune heldigvis fortæller et helt andet billede end den mangelfulde optælling. Her er tilbagemeldingen som 
forventet, at rigtig mange brugere tilkendegiver, at de har været og dyrker deres idræt på Varde Fritidscenter. 

Man må håbe, at politikerne og forvaltningen læser hele materialet og ikke kun kigger på søjlediagrammet fra 
optællingen. De stemmer helt forfærdeligt dårligt overens med virkeligheden.

Bookningerne taler deres eget sprog 85-87 pct. er booket på Varde Fritidscenter og vores udgifter til alt lige fra el, 
varme og rengøringsartikler osv. osv. har aldrig været højere. De ansatte som har været her for nogens 
vedkommende helt op til 35 år, har aldrig oplevet så mange mennesker på centret som lige nu. Så er det 
selvfølgelig frustrerende og urimeligt, at man har optalt så sjusket.   

Lad os uddybe det en smule. Først og fremmest undres vi over man har valgt uge 13 til optællingen. På dette 
tidspunkt er flere af klubberne ved at afslutte deres sæson. Dette har vi også har gjort opmærksom på over for 
forvaltningen, svaret var at det var de uger man brugte, da IDAN samlede data i de sjællandske kommuner. 



Der står ingen steder, at da man talte op i uge 13 havde Varde Fritidscenter messe. Det betyder, at der kun er 
optalt mandag, tirsdag og onsdag i denne uge, en måske ikke helt uvæsentlig information. Der var opstilling af 
messen torsdag og fredag, messen blev en kæmpe succes med intet mindre end 11.000 besøgende i weekenden. 

Derfor vil vi opfordre til, at man sikrer sig et bedre overblik på disse data.



Høringssvar fra Aktivitetshuset for Janderup sogn til facilitetsanalyse i Varde kommune Maj 2015 

Som hovedkonklusion af analysen drager Aktivitetshuset følgende:

Varde kommune er et nationalt fyrtårn på den høje dækning på idrætsfaciliteter og på den høje andel borgere 
der dyrker idræt.

Dette faktum giver en fantastisk platform for Varde kommune, foreninger og idrætsanlæggene til at brande sig 
som et godt sted at bo og få et aktivt liv med mening og netværk. Varde kommune kan tilbyde alt. Analysen viser 
også at vi ikke er i mål på alle områder, men udgangspunktet med det høje aktivitetsniveau er helt unikt på 
nationalt niveau, og danner en basis der kan gøre Varde kommune til en attraktiv bosætningskommune.  
Aktivitetshuset (AK) vil gerne fremhæve følgende fra analysen:

Styrker:

- Varde kommune har allerede et fyrtårn på fritidsområdet ved den høje facilitetsdækning og 
foreningsdeltagelse

- Det er godt med bemandede idrætsfaciliteter
- Måske Danmarks højeste foreningsdeltagelse i aldersgruppen 0 til 12 år
- Ildsjæle i foreninger og idrætsfaciliteter sikre højt aktivitetsniveau
- Nærhed til idrætsfaciliteten er vigtig – især for børnene og er en forudsætning for det høje 

aktivitetsniveau

Udfordringer:

- Det er økonomisk hårdt at være forening i Varde kommune
- De økonomisk pressede foreninger slider på ildsjælene
- Frafaldet ved den foreningsdrevne idræt er stort efter 12 års alderen
- Manglende fleksibilitet i foreninger og idrætsanlæg set i forhold privat idræt

Analysen giver 65 konkrete anbefalinger og AK har følgende forslag til tiltag i AK, i SIV og i Varde kommune.

Hvad kan AK gøre på baggrund af analysen:

På baggrund af analysen har AK revurderet sin vision og forretningsplan for 2020(se uddrag nederst). I vores 
forretningsplan er der aftalt tiltag, der understøtter 2 ud af 3 hovedanbefalinger i analysen og ligeledes 
understøtter 46 konkrete anbefalinger ud af analysens 65 anbefalinger. AK har således vilje og mulighed for at 
understøtte en aktiv fritids- og bosætningspolitik i Varde kommune. 

Hvad kan SIV gøre på baggrund af analysen:

SIV skal fortsæt arbejde som dialogpartner med kommunen som sin primære opgave. Analysen indeholder en 
række anbefalinger omkring effektiviseringer, udnyttelse, samarbejder og synergier. SIV vil kunne inddrage disse 
anbefalinger i sit videre arbejde.

Hvad kan Varde kommune gøre på baggrund af analysen: 



Analysen indeholder en række anbefalinger til kommunen, hvor AK vil understrege vigtigheden af følgende:

- Undersøg frafaldet efter 12 års alderen
- Fokus på de ikke idrætsaktive og de ikke seriøse idrætsudøvere
- Det skal være mindre økonomisk hårdt at være forening i Varde kommune
- Ildsjælene bliver slidt for hurtigt, når de skal bruge tid på at samle penge sammen. Ildsjæle der får lov til 

at brænde for kerneaktiviteten i foreningen holder meget længere
- Formuler en strategi for bosætning i Varde kommune som inddrager det unikke facilitets- og 

aktivitetsniveau – fyrtårnet står der allerede – historien skal ”bare” fortælles
- Husk analysens anbefalinger i ”Vi i naturen”

Uddrag af Vision og forretningsplan for Aktivitetshuset for Janderup sogn 2020

Vision:

Vi vil have en årlig vækst på 5 % af sognets borgere, der får opfyldt deres fysiske og sociale behov igennem 
Aktivitetshusets faciliteter og tilbud om fysisk aktivitet, netværk og arrangementer i og omkring huset

Forretningsplanen

Med udgangspunkt i vores styrkepositioner vil vi i vores strategiske arbejde nå vores vision ved at fjerne eller 
reducere vores forhindringer. Derfor skal bestyrelsen arbejde med følgende overordnede indsatsområder:

- Øge vores markedsandel på 4 kategorier:
 Børn til op til 8 klasse
 Seniorer
 Familier 
 Lokale sociale institutioner

- Øge husets synlighed ved at kommunikere direkte med borgerne på hjemmeside, facebook og ugebladene
- Bestyrelsesarbejdet skal sikre en kortere vej fra ide til forretning/gennemførelse
- Finde, skabe eller tiltrække nicheidrætter 
- Bestyrelsen skal gå fra at tænke rammer og faciliteter til at tænke i kundeoplevelser og individuelle fysiske 

og sociale behov
- Udfordre foreningslivet på nytænkning og forretning





Varde kommune

Kultur & Fritid

Nr. Nebel, den 23. juli 2015

Vedr.: Høringssvar facilitetsanalyse i Varde kommune

Form & Fritid Nr. Nebel har med spænding læst rapporten vedrørende fremtidens behov for idrætshaller og 
andre idrætsfaciliteter i Varde kommune. Vi glæder os over det billedet, som rapporten giver af 
kommunens faciliteter, det store brug af faciliteterne og den opbakning, der er fra befolkningen til at 
arrangerer sig i frivilligt arbejde. Rapporten giver et godt overblik og anbefalinger, der skal arbejdes videre 
med.

Det er en spændende rapport som indeholder mange interessante resultater. Det er især glædeligt at se, at 
IDAN anbefaler, at der ikke lukkes haller eller svømmehaller. Dette bakker vi op om, da vi har en kommune 
med en befolkning spredt over et stort geografisk areal. Det er vigtigt, at kunne tilbyde gode faciliteter til 
alle i nærområdet, specielt, som også rapporten viser, når vi har en befolkning og en stærk foreningskultur, 
der anvender idrætsfaciliteterne i stor grad. Dette skal vi i fremtiden helt klart understøtte og 
videreudvikle. Her er det vigtigt, at tage i betragtning, hvad der står i afslutningsnotatet side 14: ”Faciliteter 
beliggende på anlæg, hvor der er to eller flere almindelige idrætshaller samlet, har færre brugere pr. time 
og færre aktivitetstimer end haller og minihaller, der er enkeltstående eller befinder sig på mindre anlæg”. 
Så lad os vedligeholde og udvikle vores nuværende faciliteter og ikke samle dem i større enheder. 

Rapporten påpeger også et stort efterslæb på vedligehold. Vi foreslår, at der i et tæt samarbejde med 
faciliteterne, udarbejdes plan(er) for at fremtidssikre disse. 

Det fremgår, at vi har nogle gode velfungerende Idrætsfaciliteter og svømmehaller, som brugerne i store 
træk er meget tilfredse med. Brugerne fremhæver betydningen af, at faciliteterne er bemandede, som en 
stor fordel. Efter vores erfaringer har det stor betydning for, at faciliteterne bliver brugt og ikke 
misbruges/ødelægges. 



Rapporten konkluderer, at Varde kommune er et fyrtårn i forhold til medlemmer af foreningerne. Dette er i 
vores øjne meget vigtigt og noget, som Varde kommune skal sælge sig selv på sammen med, at vi har gode 
og tidssvarende anlæg. Vi vil i Form og Fritid Nr. Nebel, fortsat arbejde på at understøtte og udvikle dette.

Vedrørende rapportens anbefaling om, at udbyde ledige timer til alle. Her kan vi risikere, at blive en 
konkurrent til vores nuværende kunder, hvilket kan betyde, at de lejer færre timer. 

Der er efter vores mening nogle fejl og usikkerheder i undersøgelsen og rapporten, som der skal tages i 
betragtning i det videre arbejde:

 Der er foretaget en optælling i uge 13. Dette er en meget atypisk uge, da det er den sidste uge af 
vintersæsonen. I uge tretten holdes mange afslutninger på mange forskellige måder. Vi mener 
derfor ikke at uge 13 giver et retvisende billede af brugen i vintersæsonen.

 Vi stiller spørgsmålstegn ved måden som optællingen af faktisk brugt tid er opgjort på. Der vil i 
starten og i slutningen af en time være tid, som bliver brugt på opstilling og oprydning. I dette 
tidsrum vil der ikke være fuld aktivitet (måske ingen aktivitet) i hallen/svømmehallen. Hvis 
registranten tæller i dette tidsrum vil det give et forkert resultat.

 Det samme som ovenstående gør sig gældende omkring skolernes brug af faciliteterne. Skolen har 
ringe tider som er nødt til at blive overholdt. Dette vil give afbrydelser på 10-15 min. Disse 
tider/pauser kan ikke udnyttes, og må betegnes som ”ikke realiser bar tid”. Når registranten 
registrere i disse forud omtalte tidsrum på 5-15 min, vil hele timen blive registreret som stående 
tom, men dette er jo ikke tilfældet.



 I selve hovedrapporten side 163, tabel 49 er tallene for Form & Fritid Nr. Nebel ikke korrekte. De 
korrekte tal er: Idrætshal opført i 2001. Svømmehal opført i 1975 og 2001, delvis renoveret i 2011.

Når det så er sagt, skal dette dog ikke overskygge det væsentligste, nemlig at vi har fået et godt grundlag 
for at arbejde på at optimere brugen og videreudvikle vores faciliteter. Her er rapportens hovedkon-
klusioner og anbefalinger som listet i afslutningsnotatet et godt udgangspunkt. 

Vi deltager meget gerne i det videre arbejde på baggrund af rapporten.

Med venlig hilsen

Eva Mastrup

Formand Form & Fritid Nr. Nebel







Bemærkninger til IDAN analysen  - Skovlund Ansager Hallen

Vi står med underen over at IDAN har Skovlund Ansager Hallen til at være en ”bekostelig hal” for Varde 
Kommune, og at hallen skulle være den 3 dyreste for VK.

Vi har derfor kontaktet IDAN og bedt om en forklaring på overnævnte.

De (IDAN) har brugt tallene fra Caretaker, for kommende vedligeholdelse udgifter af hallen, men da vi jo 
har foretaget den store renovering i foråret 2015 for 1,3 mill ( og nulstillet alle tal fra Caretaker) er det 
forkert grundlag beregningerne er foretaget. 

IDAN har indrømmet at Skovlund Ansager Hallens beregningstal ikke stemmer overens med virkeligheden, 
hvilket de bekager, og at de gerne ville lave det om i rapporten, men vi har sagt at vi nævner det i 
indsigelsen af rapporten. 

Desuden vil vi gerne påpege at Skovlund Ansager Hallens udlejnings tal af minihallen er i ulige konkurrence 
fra Varde Kommune, idet kommunen udlejer lokaler i lokalområdet (skolens 2 gymnastiksale) til en 
væsentlig billigere pris, end den kommunale fastsatte minihals pris vi er dikteret til at opkræve, det har stor 
betydning i vores udlejning til foreningerne, idet foreningerne jo også kikker på økonomien, og har valgt 
den billigste løsning, lad os få fair play og ens priser.

Med venlig hilsen

Bestyrelsen for Skovlund Ansager Hallen

v/formand:

Leif Jørgensen













Til Varde Kommune
Kultur & Fritid

Høringssvar vedr. Facilitetsanalyse i Varde Kommune.

Helle Hallen har gennemlæst rapporten, som på en del områder giver rigtig mange gode og inspirerende 
oplysninger, som der kan og skal arbejdes videre med. 

Der er nogle udfordringer omkring foreningerne, hvor økonomisk pres slider på de ildsjæle, som er af stor 
vigtighed i lokalsamfundet. Derudover er der en økonomisk udfordring vedrørende efterslæbet på 
renovering af haller, samt økonomi til at udvikle nye og nutidige faciliteter.  

Endelig vil vi heller ikke ligge skjul på, at validiteten af delanalyse nr 5 omkring benyttelse og brug af 
idrætsfaciliteter er særdeles problematisk og giver desværre ikke et retvisende billede af de faktiske 
forhold.

Lad os dog starte med nogen af det positive:

- Der skabes rigtig meget sport og aktivitet for de penge, som Varde Kommune giver 

- Der er stor lokal forankring og stor idrætslig aktivitet i Varde Kommune

- Stor tilfredshed blandt brugerne

- Stor brug for alle haller på grund af kommunens geografi

- De selvejende haller leverer høj service

- Facilitetsledere er en mulighed til at udbrede og skabe endnu mere aktivitet.

Udfordringer, hvor der er brug for:

- Mere systematisk viden omkring medlemstilbagegang i foreningerne

- Mere systematisk viden omkring foreningers økonomi.  Hvad rolle spiller hallejen reelt?

- Mere klarhed over hvad der er løbende vedligehold og akut/opsat vedligehold i hallerne. 

- Mere klarhed over konsekvenser af muligheder med kortere bookinger, både med hensyn til 
økonomi og bookingsystem.

- Mere fokus på skole, forening og halsamarbejde i forhold til at skabe mere aktivitet.

Vrenderup, den 9/8-2015



Validitet af delanalyse 5 omkring benyttelse af og brug af idrætsfaciliteter:

- Uge 9 og uge 13 som analyse grundlag er ikke retvisende.  Uge 9 er taget ud af højsæsonen og uge 
13 er taget ud af mellemsæsonen på vej til lavsæsonen.  De 2 uger er slået sammen og giver et 
misvisende billede.  Eks: Vores bookinggrad i tidsrummet kl. 16 – 22.0 på Hal 1 i uge 9 er 95 %, men 
45 % i uge 13, fordi bl.a. indendørs fodbold er stoppet.

Et retvisende billede vil være at dele året i højsæson, mellemsæson og lavsæson.

- Benyttelsesgrad i forhold til booking kan ikke genkendes og stemmer ikke overens med vores 
virkelighed.  Desværre har ikke alle frivillige optællere været lige systematiske og metoden kan 
bestemt også anfægtes.

Et retvisende billede kunne findes ved at spørge de foreninger, som har lejet haltiden.  Vi tror ikke 
foreningerne lejer haller for at lade dem stå tomme.

IDANs filosofi om, at de meget få aflysninger i løbet af sæsonen kan skabe plads for andre er en 
teori, som nok passer i områder med decideret mangel på halkapacitet, men med vores relativ 
mange haller pr indbyggere gælder en anden virkelighed.

- Vi medgiver dog analysen, at i Helle Hallen kunne der være en langt større udlejning i dagtimerne 
ind til kl. 16-17 tiden. Dette vil vi gerne arbejde med, men det skyldes jo i høj grad at 4 ud af 5 
skoler rundt om Helle Hallen har deres egen minihal. 

Med disse ord vil se frem til at arbejde videre med de positive muligheder, som påpeges i analysen. 
Samtidig vil vi anmode om, at der ikke træffes politiske beslutninger på baggrund af en IKKE valid analyse 
omkring brug og benyttelse, men at der kun tages udgangspunkt i de dele, som reelt afspejler 
virkeligheden.  Vi bidrager gerne med at komme tættere den på reelle virkelighed.

Med venlig hilsen

Helle Hallen

v/bestyrelsesformand

Peder Søndergaard.



Høringssvar til Facilitetsanalyse i Varde Kommune

Varde Badmintonklub har følgende udtalelse:

Vi kan i Varde Badmintonklub tilslutte os Idrætsrådets høringssvar med følgende tilføjelse.

Varde Badmintonklub har både i sidste sæson og i kommende sæson ikke kunne booke de 
haltimer i Varde by, som klubben har behov for grundet manglende haltid til rådighed. Til den 
kommende sæson har vi måtte se bort fra 5 timers træning, som det ikke har været muligt at finde 
i hallerne i Varde by. 

Analysen giver et billede af at der er ledig kapacitet til rådighed, mens vi faktuelt oplever det 
modsatte. 

Vi vil derfor gerne påpege, at vi oplever, at der faktisk mangler idrætsfaciliteter i Varde by for at vi 
som forening kan gennemføre vores aktiviteter. Vores badmintonklub har vækstet gennem de 
sidste år, og vi forventer stadig vækst de kommende år, hvorfor det er væsentligt at der er rådig 
haltid til stede.

Vi står gerne til rådighed for en evt. uddybning. 

Med venlig hilsen

Mikael Skov
Formand
Varde Badmintonklub



Høringssvar på vegne af Social- og Sundhedsafdelingen i Varde Kommune

Vi har med interesse læst halanalysen for Varde Kommune, og vi glæder os over, at analysen viser høj 
idrætsdeltagelse, stærk foreningstilknytning og god facilitetsdækning i kommunen. Dette er positive 
resultater, der er med til at give et rigtig godt grundlag for bevægelse og fysisk aktivitet blandt kommunens 
borgere – én af målsætningerne i kommunens sundhedspolitik. 

Rapporten peger på den ledige tid i idrætsfaciliteterne som en af udfordringerne. Den ledige tid kan 
udnyttes på flere måder. Rapporten peger på et mere fleksibelt bookingsystem. Social- og 
Sundhedsafdelingen indgår gerne i en dialog omkring udnyttelse af ledig tid til særlige målgrupper i 
forbindelse med træning og rehabilitering. 

Seniorer, brugere på specialområdet samt ledige i regi af jobcenteret er oplagte målgrupper i forhold til 
udnyttelsen af ledig kapacitet – særligt i dagtimerne. Dette kan ses som led i en indsats for et aktivt liv hele 
livet. For seniorerne kan dette være med til at fastholde seniorernes funktionsniveau ind i alderdommen, 
ligesom det for brugere på specialområdet og ledige kan være med til at øge deres generelle livskvalitet og 
mestringskompetencer.

Vi er enige i rapportens anbefaling omkring særligt fokus på børn af ikke-vestlig baggrund og børn med 
forældre der ikke dyrker idræt, samt skoleidræt for idrætsuvante børn. Dette er væsentlige målgrupper i 
forhold til sundhedspolitikkens målsætning om at nedbringe uligheden i sundhed. Det kunne være oplagt at 
udarbejde en indsats, der har til formål at få hele familien til at dyrke mere idræt, og ikke kun børnene. 

Rapportens forslag om at anvende udviklingspuljen mere proaktivt kan også oplagt tænkes ind i forhold til 
social ulighed. At pengene kan anvendes til at udvikle tilbud til målgrupper, der ikke på nuværende 
tidspunkt indgår i foreningslivet/bruger idrætsfaciliteterne i kommunen – det være sig socialt udsatte, 
fysisk eller psykisk handicappede, ældre, borgere med anden etnisk baggrund end dansk m.fl..

Hvis vi skal lykkes med, at få flere til at bevæge sig - gerne med det sociale som en drivkraft, skal vi måske 
tænke i anderledes aktiviteter end de traditionelle idrætsaktiviteter, som hallerne indbyder til og er bygget 
og indrettet til. Dette kunne faciliteres gennem nye organiseringsformer, samarbejde med boligforeninger, 
sociale tilbud, DGI m.fl..



Endvidere har vi en særlig opmærksomhed på unge piger, som ikke er fysisk aktive i fritiden. Mange piger 
forlader i puberteten foreningsidrætten i en årrække. Her kan med fordel tænkes i nye baner med et højere 
fokus på det sociale i idrætten, forskellige aktiviteter fra gang til gang og nedtoning af det 
konkurrenceprægede i idrætten.

Rapporten giver således anledning til flere opmærksomhedspunkter, hvor man oplagt vil kunne samtænke 
kultur, sundhed, ældre- og specialområdet. På flere områder vil det endvidere være relevant at samtænke 
endnu bredere og sammen med eksempelvis beskæftigelse og børn og unge.

Vi vil meget gerne indgå i en dialog om mulighederne for på den måde at opnå endnu bedre synergi mellem 
vores respektive fagområder.
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